
 

 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПАВЛОВСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

 

от 29.08.2013  г.         № 348 

ст. Павловская 

 

О формировании независимой оценки качества работы  

организаций, оказывающих социальные услуги, в муниципальном 

образовании Павловский район 

 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 

года № 597 и постановления Правительства Российской Федерации от 

30.03.2013 года № 286 «О формировании независимой оценки качества работы  

организаций, оказывающих социальные услуги»  п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить координатором независимой системы оценки качества об-

разования работы образовательных организаций заместителя начальника 

управления образованием Т.В.Чекину. 

2. Муниципальному координатору независимой системы оценки качест-

ва работы образовательных организаций Т.В.Чекиной в срок до 10.09.2013 года: 

- определить примерные критерии эффективности работы образователь-

ных организаций; 

- создать страницу «Независимая система оценки качества работы обра-

зовательных организаций» на официальном сайте управления образованием 

администрации муниципального образования Павловский район. 

3. Сформировать общественный совет при управлении образованием 

администрации муниципального образования Павловский район для проведе-

ния независимой оценки качества работы образовательных организаций, оказы-

вающих социальные услуги (далее – общественный совет) из представителей 

общественных организаций, средств массовой информации и иных экспертов 

для проведения независимой оценки качества работы образовательных органи-

заций, оказывающих социальные услуги 

4. Утвердить состав общественного совета (приложение № 1). 

5. Утвердить Положение об общественном совете (приложение № 2). 

6. Контроль выполнения настоящего приказа оставляю за собой 

 

 

 

Начальник управления образованием     Н.А.Просина 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к приказу управления  

образованием  

от 29.08.2013 № 348 

 

 

СОСТАВ 

общественного совета при управлении образованием администрации  

муниципального образования Павловский район для проведения независимой 

оценки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги 

 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность 

1. Архангельский Алексей Алек-

сандрович 

заместитель главы по социальным 

вопросам 

2. Чекина Татьяна Владимировна заместитель начальника управления 

образованием администрации муни-

ципального образования Павловский 

район 

3. Мазаева Ольга Робертовна директор МКУО РИМЦ 

4. Чуб Надежда Васильевна РК профсоюзов работников  образо-

вания   

5. Мацынина Юлия Вячеславовна руководитель исполнительного коми-

тета партии №Единая Россия» 

6. Лесовой Виктор Иванович  депутат Совета: председатель комис-

сии по социальной политике, делам 

молодежи, охране здоровья, образо-

ванию, культуре и спорту; президент 

ассоциации «Юггазстройсервис» 

7. Щеголихин Сергей Викторович глава Новопетровского сельского по-

селения 

8. Зинченко Владислав Иванович главный редактор  газеты «Единство 

9 Калясина Ирина Николаевна Председатель районного родитель-

ского совета при управлении образо-

ванием администрации муниципаль-

ного образования Павловский район 

 

 

 

Начальник управления образованием    Н.А.Просина 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к приказу управления  

образованием  

от 29.08.2013 № 348 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об общественном совете при управлении образованием администрации муни-

ципального образования Павловский район для проведения независимой оцен-

ки качества работы организаций, оказывающих социальные услуги 

                                       I.  Общие положения 
               1.1. Общественный   совет    при   управлении   образованием   адми-
нистрации   (далее общественный  совет) создан  для  проведения незави-
симой оценки качества   работы   образовательных организаций. 

 1.2.Общественный   совет   является   совещательно-консультативным 
органом 
               1.3. Правовую основу  деятельности общественного совета состав-
ляют Конституция   Российской   Федерации,   общепризнанные   принципы   и   
нормы  международного   права,   международные   договоры   Российской   
Федерации, федеральные    конституционные    законы,    федеральные    за-
коны,    указы    и распоряжения      Президента     Российской     Федерации, 
постановления      и распоряжения Правительства Российской Федерации, 
законы, постановления и распоряжения     Правительства      Краснодарского 
края, администрации муниципального образования Павловский район, Совета 
муниципального образования Павловский  район, правовые акты министерст-
ва     образования     и     науки     Краснодарского края, управления образо-
ванием администрации муниципального образования Павловский  район,   а 
также настоящее Положение. 

2. Цели и задачи общественного совета  

2.1. Цели создания общественного совета; 

2.1.1. Улучшение информированности потребителей о качестве ра-
боты образовательных организаций. 

2.1.2. Установление   диалога   между   организациями   и   граждана-
ми 
потребителями услуг. 

2.1.3. Повышение качества социальных услуг для населения. 
2.2. Основные задачи общественного совета: 
2.2.1.Формирование   перечня  образовательных организаций  для    

проведения   оценки качества  их работы на основе изучения результатов 
общественного мнения. 

2.2.2.Определение    критериев    эффективности    работы    образова-
тельных организаций, оказывающих социальные услуги. 

2.2.3. Установление порядка оценки качества работы образовательных 



организаций. 
2.2.4.    Организация    работы    по    выявлению,   обобщению    и    

анализу общественного мнения и рейтингов качества работы образователь-
ных организаций. 

2.2.5.   Направление  в  органы   муниципальной власти   информации   
о результатах оценки качества работы организаций, предложения об улуч-
шения качества работы образовательных организаций, а также об организа-
ции доступа к информации, необходимой для лиц, обратившихся за предос-
тавлением услуги. 

3. Права общественного совета 
3.1. Для решения возложенных задач общественный совет вправе: 
3.1.1.Запрашивать необходимую информацию и материалы от орга-

на местного самоуправления, общественных объединений, организаций, 
связанную с осуществлением деятельности общественного совета. 

3.1.2.Приглашать  на  свои  заседания должностных лиц  органа  
местного   самоуправления,     представителей     общественных     объедине-
ний, организаций. 

3.1.3.Направлять   своих   представителей   для   участия   в  совеща-
ниях, конференциях и семинарах по вопросам социальной поддержки и со-
циального обслуживания населения, проводимых органами исполнительной   
власти   края,   органом местного    самоуправления,   общественными    объе-
динениями, организациями.  

4. Состав и структура общественного совета  
4 . 1 .  Основными принципами при формировании общественного со-

вета являются: соблюдение    интересов    всех    юридических    и    физиче-
ских    лиц,  участвующих в проведении независимой оценки качества  работы 
образовательных организаций: коллегиальность и открытость принимаемых 
решений; отсутствие  конфликта интересов образовательных организаций. 

4.2.В состав общественного совета могут   входить совершеннолет-
ние дееспособные   граждане,   проживающие   на   территории   района,   
представители общественных    организаций    и    объединений.    При    этом 
учитываются их профессиональные качества, в том числе соответствующее 
образование, опыт работы  в  данной  сфере (отрасли),  необходимые для  
обсуждения  вопросов, поставленных общественным советом. 

4.3. Персональный    состав    общественного    совета    формируется    
и утверждается приказом управления образованием. 

4.4. Срок полномочий общественного совета составляет три года. 
4.5.Обшественныи совет состоит из председателя, секретаря и членов.  

4.6. Работой общественного совета руководит председатель, в 
его отсутствие полномочия временно осуществляет один из членов общест-
венного совета, избранный на заседании общественного совета. 

4.7. Председатель избирается из состава общественного совета 
простым большинством голосов и утверждается протокольным решением. 

4.8. Члены общественного совета осуществляют свою деятельность 

на общественных началах и на безвозмездной основе. 

 



5. Организация деятельности общественного совета 
5.1. Первое заседание общественного совета созывается  управлением 

образованием в месячный срок со дня создания общественного совета и 
включает в повестку заседания вопрос об избрании председателя общест-
венного совета. 

Первое   заседание   до   избрания   председателя   общественного   
совета открывается и ведется начальником управления образованием либо 
уполномоченным им лицом. 

5.2.Последующие заседания проводятся по мере необходимости, но  
не реже двух раз  в год и  считаются  правомочными, если  на  них  присут-
ствует больше половины его членов. 

В случае необходимости председатель общественного совета на-
значает внеочередное заседание общественного совета. 

5.3. Решения общественного совета принимаются простым большин-
ством голосов от списочного состава общественного  совета.  В  случае  
равенства голосов председатель общественного совета имеет право ре-
шающего голоса. 

5.4. Заседания общественного совета оформляются протоколами, ко-
торые подписываются председателем и секретарем. Протоколы носят реко-
мендательный характер. 

5.5. Заседания общественного совета могут проводиться в расши-
ренном составе с приглашением лиц. 

5.6. По    поручению   председателя   общественного   совета   с   уче-
том предложений   членов общественного совета  могут создаваться   ко-
миссии по направлениям деятельности управления образованием. 

5.7.Организационно-техническое обеспечение деятельности 
общественного совета осуществляет управление образованием администра-
ции муниципального образования Павловский район. 

6. Функции председателя и членов общественного совета  
6.1. Председатель общественного совета: 
- осуществляет общее руководство работой общественного совета;  
- распределяет обязанности между членами общественного совета:  
- несет  ответственность за  соблюдение  нормативных  правовых  

актов членами   общественного   совета   при   организации   проведения   
независимой опенки качества работы организаций: 

- утверждает   рабочую документацию,   подготовленную  обществен-

ным советом;  

- принимает   окончательное  решение  в  случае  равенства  голосов  
при разногласии между членами общественного совета: 

- ведет заседания общественного совета; 

- определяет состав лиц для приглашения на заседание общественного 
совета. 

6.2. Секретарь общественного совета: 

- организует  подготовку заседаний общественного совета; 

-  готовит материалы для проведения заседаний общественного совета; 

- обеспечивает сохранность документов; 



- организует делопроизводство общественного совета. 
6.3. Член общественного совета вправе: 
-вносить      предложения      по     формированию      повестки     заседаний 

общественного совета; 
- вносить предложения по вопросам, включенным в повестку заседания 

общественного совета; 
- знакомиться с документами и материалами по вопросам, вынесенным на 

обсуждение общественного совета, в том числе на стадии их подготовки; 
- информировать    председателя    и    членов   общественного   совета    о 

выполнении данных поручений и возникающих проблемах; 
- в случае несогласия с принятым решением подготовить особое 

мнение по  рассмотренному   вопросу   в  письменной   форме,   которое   приоб-
щается   к соответствующему протоколу заседания общественного совета; 

- вносить   предложения   по   совершенствованию   организации   работы 
общественного   совета,   условий    проведения    в муниципальном образовании 
Павловский  район независимой  оценки качества работы образовательных орга-
низаций. 

Начальник управления образования                                                   Н.А.Просина 

 


